
 diário oficial Nº 34.757  33 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, a servidora 
Juraneide Gomes da Silva, Cargo: Comissionado, GEP: Estatutário Comis-
sionado – Classe, Lotada no 7º Centro Regional de Saúde, Licença Prêmio, 
correspondente aos triênios de 15/03/2016 a 14/03/2019.
AUTORIZAR, que a servidora goze (01) um mês de Licença Prêmio, no 
período de 05 / 01 / 2022 a 03 / 02 / 2022, no total de 30 (Trinta) dias. 
Matrícula n.º 5347637/5.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.
PORTARIA N.º 057 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, a servidora 
Rita de Cássia Pamplona Beltrão, Cargo: Técnica em Saúde Pública, GEP: 
Estatutário Efetivo – Classe, Lotada no 7º Centro Regional de Saúde, Li-
cença Prêmio, correspondente aos triênios de 01/06/2011 a 31/05/2014.
AUTORIZAR, que a servidora goze (01) um mês de Licença Prêmio, no 
período de 03 / 01 / 2022 a  01 / 02 / 2022, no total de 30 (Trinta) dias. 
Matrícula n.º 5082250/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 724293

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 321 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES –- ODONTÓLOGO - Mat. 0710104
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908881 0103000000 339033  720,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Chaves.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 724555

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 322 de 04 de Novembro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 10 diárias e meia VALOR: R$ 2.492,49
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CHAVES
PERÍODO: DE 03/12/2021 A 13/12/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
50950261 / ROBERTO AFONSO NERY DA CONCEIÇÃO / 292.344.252-00
OBJETIVO: APOIO ADMINISTRATIVO À COORDENAÇÃO VISA REGIONAL 
NA AÇÃO DE MONITORAMENTO E ASSESSORIA À VISA MUNICIPAL DE 
CHAVES.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 323 de 04 de Novembro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 10 diárias e meia VALOR: R$ 2.492,49
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CHAVES
PERÍODO: DE 03/12/2021 A 13/12/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
0710104 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-68
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E ASSESSORIA À VISA MUNICI-
PAL DE CHAVES.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 724553

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA no 068, de 29 de outubro de 2021
A diretora do 9o Centro Regional de Saúde- 9ºCRS da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 064, DE 14 DE JANEIRO DE 2020, 
publicada no Doe 34097 de 24/01/2020, que constituiu a Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do 9o Centro Regional de Saúde.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 470, DE 29 DE JULHO DE 2020, publicada 
no DOE n. 34.307 de 11/08/2020.
CONSIDERANDO, orientação CONJUR/SESPA e Comissão Permanente de 
Sindicância – Nivel Central SESPA referente ao processo 2021/1090190 
que solicita abertura de Sindicância para apurar responsabilidades.
RESOLVE:
I – Instaurar competente Sindicância Administrativa na forma do Art. 199 
da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: FER-
NANDO ANTONIO ARAÚJO MELLO, Psicólogo - Mat. no 5225380/4, RISO-
NILSON ABREU DA SILVA, Técnico em Patologia Clínica, Matricula Funcional 
n.º 54195927/02, Hellen Ane Dos Anjos Picanço Técnica de Enfermagem 
- Mat. no 57191604/2, ROSIMARA MEIRELES EBRAIM, Agente Administra-
tivo - Mat. no 5897275/1 e SUPLENTE a servidora JACIRA DA CONCEIÇÃO 

AGUIAR REGO, Enfermeira, Matrícula Funcional n.º 57197682, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar indícios de irregularidades.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9o CRS da SESPA

Protocolo: 724316

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 69 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1243816
RESOLVE:
Designar a servidora Alessandra Nadrea de Souza Silva, Matricula n° 
5901412/1, Cargo:
Marinheiro Fluvial de Convés, para responder pela Divisão de Endemias 
9CRS/SESPA, sem ônus, durante o impedimento da Titular, Elizângela de 
Sousa Gonçalves Leal. , Matricula n°572073451, no período de 03/11/2021 
à 05/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 04 de Novembro de 2021.
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
Diretor Interino do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 724335

DIÁRIA
.

Portaria Nº331 de 27 de Outubro de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Objetivando a implantação dos programas da Vigilância de Saúde 
Ambiental.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/ PA – Brasil
Período: 22/11/2021 a 25/11/2021 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e meia)
Servidores:
Sheyla Cristina Furtado Pereira
CPF: 415.664.672-68
Matrícula: 5900719
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Alberto Soares da Silva
CPF: 267.477.232-87
Matrícula: 0478194
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: Eraldo Guilherme dos Santos Sá

Protocolo: 724323
Portaria Nº334 de 28 de Outubro de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: capacitar os servidores da Vigilância Ambiental daquele municí-
pio nos programas: Vigiagua (Programa de vigilância em Saúde da Água 
para consumo Humano), Vspea (Vigilância as populações Expostas a Agro-
tóxicos) e Vigisolo (Vigilância em Populações Expostas ou potencialmente 
expostas a Solo Contaminado) com treinamento em campo e inclusão no 
sistema do Sisagua e Sissolo.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Aveiro/ PA – Brasil
Período: 22/11/2021 a 26/11/2021 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidores:
Marli Miranda
CPF: 206.352.062-34
Matrícula: 5901499/1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Sandra Regina Caramuru da Costa
CPF: 205.396.652-15
Matrícula: 12253343
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 724385
PORTARIA Nº 332 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar monitoramento das ações e serviços relacionados à 
Atenção Primária à Saúde, avaliação do processo de trabalho das Equipes 
Saúde da Família e dos indicadores de desempenho da Atenção Primária à 
Saúde-Previne Brasil.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Placas /PA – Brasil.
Período: 13/12/2021 a 17/12/2021 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidora:
Irlana Siqueira de Sousa
CPF: 414.266.732-72
Matrícula: 58974211
Cargo: Enfermeiro.
Mara Cristiany Rodrigues Spínola
CPF: 757.056.052-34
Matrícula: 58972741
Cargo: Enfermeira.
Ordenador Interino: Eraldo Guilherme dos Santos Sá

Protocolo: 724360


